
      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

                                                    PORTARIA Nº 23/CT/FGF/2025 

  
 

                                                  O COORDENADOR TÉCNICO DA FEDERAÇÃO GOIANA DE 

FUTEBOL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIA ESTATUTÁRIAS,  

 
 

                                                 R E S O L V E:  

 
 

                                                          Art. 1º - Aprovar, na forma abaixo, o Calendário das Competições 

Oficiais que serão promovidas pela Federação Goiana de Futebol no ano de 2026.  
 

 

                                     CALENDÁRIO DAS COMPETIÇÕES OFICIAIS – 2026  

 
 

                                                                      PROFISSIONAIS  

 
 

1) CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA 1ª DIVISÃO  

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: _______________________________18/11/2025 (3ªfeira)  

DATA DA PUBLICAÇÃO DA TABELA: ___________________________26/11/2025 (4ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: _____________________________________________ 10/01/2026 (sábado)  

DATA DO TÉRMINO: __________________________________________ 15/03/2026 (domingo)  

 

2) CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA DIVISÃO DE ACESSO (2ª 

DIVISÃO)  

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: _______________________________05/05/2026 (3ªfeira)  

DATA DA PUBLICAÇÃO DA TABELA: ___________________________05/06/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: _____________________________________________ 25/07/2026 (sábado)  

DATA DO TÉRMINO: __________________________________________ 25/10/2026 (domingo)  

 

3) CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA TERCEIRA DIVISÃO  

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: _______________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DA PUBLICAÇÃO DA TABELA: ___________________________29/07/2026 (4ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: _____________________________________________ 12/09/2026 (sábado)  

DATA DO TÉRMINO: __________________________________________ 28/11/2026 (sábado)  

 

 

                                                               NÃO PROFISSIONAL  

 

4) CAMPEONATO GOIANO SUB-20 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________12/02/2026 (5ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 07/03/2026 (sábado)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 27/06/2026 (sábado) 

 

 

 

http://www.fgf.esp.br/


      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

5) CAMPEONATO GOIANO SUB-20 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 10/03/2026 (3ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 23/06/2026 (3ªfeira) 

 

6) COPA GOIÁS SUB-20 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________29/06/2026 (2ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 08/08/2026 (sábado)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 28/11/2026 (sábado) 

 

7) COPA GOIÁS SUB-20 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 25/08/2026 (3ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 24/11/2026 (3ªfeira) 

 

8) CAMPEONATO GOIANO SUB-17 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________12/02/2026 (5ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 06/03/2026 (6ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira) 

 

9) CAMPEONATO GOIANO SUB-17 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 13/03/2026 (6ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 19/06/2026 (6ªfeira)  

 

10) CAMPEONATO GOIANO SUB-17 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________12/02/2026 (5ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 16/03/2026 (2ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 08/06/2026 (2ªfeira)  

 

11) TAÇA MANÉ GARRINCHA SUB-17 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________29/06/2026 (2ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 07/08/2026 (6ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 27/11/2026 (6ªfeira) 

 

12) TAÇA MANÉ GARRINCHA SUB-17 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 28/08/2026 (6ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 20/11/2026 (6ªfeira) 

 

 

http://www.fgf.esp.br/


      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

13) TAÇA MANÉ GARRINCHA SUB-17 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 31/08/2026 (2ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 16/11/2026 (2ªfeira) 

 

14) CAMPEONATO GOIANO SUB-15 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________ 12/02/2026 (5ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________  05/03/2026 (5ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: ______________________________________________18/06/2026 (5ªfeira) 

 

15) CAMPEONATO GOIANO SUB-15 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________ 13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________  12/03/2026 (5ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: ______________________________________________11/06/2026 (5ªfeira) 

 

16) CAMPEONATO GOIANO SUB-15 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________ 13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________  17/03/2026 (3ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: ______________________________________________09/06/2026 (3ªfeira) 

 

17) COPA GOIÁS SUB-15 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________29/06/2026 (2ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 13/08/2026 (5ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 26/11/2026 (5ªfeira) 

 

18) COPA GOIÁS SUB-15 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 27/08/2026 (5ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 19/11/2026 (5ªfeira) 

 

19) COPA GOIÁS SUB-15 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _______________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________30/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 25/08/2026 (3ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 17/11/2026 (3ªfeira) 

 

20) TORNEIO FGF SUB-14  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________10/04/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________14/04/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ________________________________________________ 22/04/2026 (4ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _____________________________________________ 20/05/2026 (4ªfeira) 

 

 

 

http://www.fgf.esp.br/


      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

21) CAMPEONATO GOIANO SUB-13 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________12/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 04/03/2026 (4ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________17/06/2026 (4ªfeira) 

 

22) CAMPEONATO GOIANO SUB-13 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 11/03/2026 (4ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________10/06/2026 (4ªfeira) 

 

23) CAMPEONATO GOIANO SUB-13 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________13/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 16/03/2026 (2ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________15/06/2026 (2ªfeira) 

 

24) COPA GOIÁS SUB-13 DA 1ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: __________________________________________26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________ 29/06/2026 (2ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ___________________________________________________12/08/2026 (4ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________ 25/11/2026 (4ªfeira) 

 

25) COPA GOIÁS SUB-13 DA 2ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: __________________________________________26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________ 30/06/2026 (4ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ___________________________________________________26/08/2026 (4ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________ 18/11/2026 (4ªfeira) 

 

26) COPA GOIÁS SUB-13 DA 3ª DIVISÃO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: __________________________________________26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________ 30/06/2026 (4ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: ___________________________________________________24/08/2026 (2ªfeira)       

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________ 23/11/2026 (2ªfeira) 

 

27) TORNEIO FGF SUB-12  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: ________________________________________10/04/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: __________________________________ 14/04/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: _________________________________________________21/04/2026 (3ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: ______________________________________________19/05/2026 (3ªfeira) 

 

28) CAMPEONATO GOIANO SUB-11 

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 03/02/2026 (3ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________12/02/2026 (6ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 04/03/2026 (4ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________03/06/2026 (4ªfeira) 

 

 

 

http://www.fgf.esp.br/


      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

29) COPA GOIÁS SUB-11 DA 1ª DIVISÃO 

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________29/06/2026 (2ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 12/08/2026 (4ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________11/11/2026 (4ªfeira) 

 

30) COPA GOIÁS SUB-11 DA 2ª DIVISÃO 

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 26/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________30/06/2026 (4ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 24/08/2026 (2ªfeira)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________16/11/2026 (2ªfeira) 

 

31) CAMPEONATO GOIANO FEMININO SUB-20 

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 23/01/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________27/01/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 07/02/2026 (sábado)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________05/04/2026 (domingo) 

 

 

32) CAMPEONATO GOIANO FEMININO ADULTO  

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 19/06/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ___________________________________ 23/06/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________1º/08/2026 (sábado)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________22/11/2026 (domingo) 

 

33) CAMPEONATO GOIANO FEMININO SUB-17 

DATA DA CONFIRMAÇÃO: _________________________________________ 27/03/2026 (6ªfeira)                                          

DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ____________________________________31/03/2026 (3ªfeira)  

DATA DO INÍCIO: __________________________________________________ 11/04/2026 (sábado)        

DATA DO TÉRMINO: _______________________________________________07/06/2026 (domingo) 

 

                                                                          

                                                                              § 1º – O Calendário ora aprovado, poderá sofrer alteração em relação às 

datas nele estabelecidas, a critério da Diretoria da FGF.  

                                                                             § 2º – Os nomes dados às competições poderão sofrer alterações a critério 
da Diretoria da FGF.  

                                                                             § 3º – Quaisquer outras competições por ventura promovidas pela 

FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL, que não constem do Calendário supra, serão consideradas oficiosas, por 

conseguinte, não asseguram a participação nas Assembleias da Federação Goiana de Futebol.  

                                                                             § 4º – Por ocasião da data limite de confirmação das competições não 

profissionais, a associação deverá estar com sua Diretoria em dia na Secretaria da FGF.  

                                                                            § 5º – Até a véspera dos respectivos Conselhos Técnicos, as associações 

deverão apresentar ‘Certidão negativa de débito’ junto ao TJD do Futebol do Estado de Goiás, sem a qual ficará 

automaticamente impedida de sequer se fazer representar nos mesmos, configurando por conseguinte, impedimento de 

participação na competição que pretenda participar, exceto os Campeonatos de Profissionais da 1ª Divisão e da Divisão de 

Acesso, tendo em vista que nestes, as respectivas associações são integrantes dos mesmos.  

                                                                          § 6º – As associações interessadas em participar do Campeonato Goiano de 
Profissionais da Terceira Divisão terão obrigatoriamente que apresentar os laudos dos respectivos Estádios onde mandará 

seus jogos até a data do Conselho Técnico, condição essencial de participação no Campeonato. 

                                                                          § 7º – As associações interessadas em participar das competições das 

Categorias Básicas em cada semestre deverão obrigatoriamente indicar o local de mando de jogos com pelo menos 20 

(vinte) dias antes da data do Conselho Técnico respectivo. 

http://www.fgf.esp.br/


      
        FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
                                                                           www.fgf.esp.br 

 

 

EDIFÍCIO THE PRIME TAMANDARÉ OFFICE 22º ANDAR - RUA 5 Nº 691 

SETOR OESTE – GOIÂNIA – GO CEP: 74.115-060 – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3920-9050 

                                                                         § 8º – Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando as disposições 

contrárias.  

 

                                                                          Coordenadoria Técnica da Federação Goiana de Futebol, em Goiânia, 

aos 10 dias do mês de dezembro de 2025.  

 

                                                                 Roberto Sampaio da Silva  

                                                                    Coordenador Técnico  

 

 

                                                                Leonídio José dos Anjos  

                                                                        Diretor Geral  

 

 

                                                                 André Luiz Pitta Pires  

                                                                     Diretor Executivo  

 

 

                                                              Ronei Ferreira de Freitas  

                                                                           Presidente  

 

                                                                          

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fgf.esp.br/

